增公函〔2022〕442号

增城区公安分局关于增城区第三届政协二次

会议3311号提案会办意见的函

区教育局：

    增城区第三届政协二次会议期间，卢文康、卢雨艺委员提出的《关于改善增城中心城区学校门口交通拥堵，“一校一策”优化学生出行的建议》收悉，经研究，我单位会办意见如下：

    一、加强隐患排查整改。针对提案中提出的“相关部门加强中心城区学校路段的治理工作”的建议，我分局专门制定校园周边道路交通安全隐患专项整治工作方案，主动协调区相关单位及职能部门，研究整治措施，同时每月对全区中小学和幼儿园周边交通标志标线脱落、标志牌损坏等设施及校园周边事故多发点段进行排查，督促开展隐患整改工作。今年以来，先后开展设施隐患排查5次，发现交通安全设施隐患25处，均已函告道路业主单位落实整改，目前已全部完成整改。共制定10多个中心城区学校（如增城区实验小学、三中附小、新塘三中、正果小学等）交通组织优化方案，均已完成优化组织改造。

    二、加强交通拥堵治理。为加强我区中心城区中小学交通拥堵治理，我分局制定了《增城区公安机关2022年开展机动车乱停乱放专项整治工作方案》，通过建立“辖区民警常态管控+羊城铁骑流动巡控+违停执法”整治模式，对全区主干道、重点路段大力开展常态化违停整治，尤其是加强中心城区中小学交通拥堵路段的治理。定期组织开展校车及校园周边交通违法行为专项治理行动，重点整治学校门前及周边机动车乱停放、乱鸣喇叭、不按规定信号灯通行、逆向行驶、“五类车”聚集等交通违法行为，净化学校周边道路交通环境。今年1-4月，共出动警力近1500人次，检查校车112辆次，查处校车交通违法行为15宗，查处校园周边交通违法行为1200多宗。
    三、加强交通安全宣传。结合交通安全宣传“五进”工作，主动联合学校，以张贴宣传海报、发放宣传单张、发放《致家长的一封信》、召开讲座上交通安全教育课等形式开展校园宣传教育工作，鼓励更多学生和家长绿色出行，多选择公共交通工具、步行、骑自行车或电动车等接送学生，减少使用私家车，支持缓解道路交通压力和减排环保工作。今年以来，共开展校园交通安全宣传31次，特别是3月28日全国中小学生安全教育日，发动我区57间学校观看交通安全教育视频，观看人数达5000人次。

    以上意见可主动公开。

广州市公安局增城区分局
  2022年7月8日

（联系人：冯共有，联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办督办科。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 1 -